Proc. Leg. nº 2843/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 148/2024

Página 1 de 7

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Aplausos e Congratulações ao
Clube LP Conectadas e à fundadora Lilian
Glória Cilento Pimentel.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alécio Cau que subscreve apresenta, nos

termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente

Moção de Aplausos e Congratulações ao Clube LP Conectadas e à fundadora
Lilian Glória Cilento Pimentel, em reconhecimento à sua destacada atuação em

fortalecer a comunidade feminina e empreendedora de Valinhos.

Justificativa
Lilian Glória Cilento Pimentel nasceu em Nuevo León,

Monterrey, México, e chegou ao Brasil com um ano e meio de idade. Sua família

materna é toda mexicana. Seu pai, junto com um amigo, foi para os Estados Unidos

trabalhar, mas acabou conhecendo sua mãe no México, onde Lilian nasceu.

Decidiram então vir ao Brasil para apresentar a família dela aos parentes do pai.

Entretanto, depois dessa mudança, nunca mais voltaram ao México para residir.

Lilian nasceu em 1973 e desde os nove anos de idade

reside no Estado de São Paulo. A família decidiu deixar a capital paulista e se mudar

para Valinhos, uma cidade mais tranquila e pacata, que seu pai achava mais

adequada. A princípio, Lilian relutou um pouco, mas acabou se apaixonando pelo

lugar. Ela mesma admite que no início não queria se mudar de São Paulo, mas

acabou se acostumando e se apaixonando por Valinhos.

Desde então, se envolveu profundamente com a cidade.

Estudou, participou de desfiles e concursos locais, e viu muitas mudanças

acontecerem ao longo dos anos. Depois de trabalhar em várias empresas

corporativas, descobriu sua paixão pelo empreendedorismo, especialmente por

Proc. Leg. nº 2843/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 7

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

poder conciliar sua vida profissional com a maternidade.

Lilian é mãe de dois filhos, Lucca, de 19 anos, e Maite,

que logo fará 17. Sua dedicação à maternidade é evidente, sempre sonhou em ser

mãe e considera seus filhos como suas maiores preciosidades.

Além disso, destacou-se como uma pioneira do

empreendedorismo feminino em Valinhos. Criou um projeto para incentivar outras

mulheres a empreender na cidade, desafiando os preconceitos e as visões

negativas sobre o empreendedorismo local, tendo feito uma verdadeira revolução ao

abrir portas para outras mulheres empreendedoras, encorajando-as a persistir em

seus sonhos.

A trajetória empreendedora de mais de 15 anos foi

iniciada no campo do marketing de rede e relacionamento. Seu percurso começou

com a empresa MARY KAY, onde construiu uma carreira notável, alcançando a

posição de diretora de vendas. Posteriormente, migrou para a JEUNESSE, onde

liderou uma equipe, participou de viagens e conquistou diversos marcos

significativos dentro dessa área.

Em busca de novos desafios e oportunidades, integrou-se

à empresa HIVE, uma nova empreitada em sua carreira, onde percebeu a

importância das conexões e do networking para o sucesso nos negócios. É

relevante salientar que seu ingresso no empreendedorismo foi motivado pela

vontade de ter mais tempo para dedicar aos seus filhos, conciliando assim sua

realização profissional com a presença ativa em suas vidas.

Diante da carência de oportunidades de networking na

região de Valinhos e arredores, a empreendedora sentiu a necessidade de

preencher essa lacuna. Enquanto buscava conexões e parcerias para impulsionar

seus empreendimentos, percebeu a ausência de eventos e iniciativas similares em

sua localidade. Essa constatação foi determinante para que decidisse empreender

não apenas em seus próprios projetos, mas também na criação de uma rede de

apoio e colaboração dentro da comunidade em que está inserida.

Proc. Leg. nº 2843/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 7

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

A percepção da falta de iniciativas empreendedoras em

Valinhos, fez com que refletisse sobre a necessidade de preencher essa lacuna. Ao

longo de sua própria jornada empreendedora, reconheceu a solidão muitas vezes

presente nesse caminho, especialmente para as mulheres empreendedoras. Como

líder nata, compreendia a importância de encontrar motivação interna para si e para

sua equipe.

Contudo, percebeu que nem todas as empreendedoras

têm o privilégio de contar com uma equipe para oferecer apoio e estímulo. Isso a

levou a uma conclusão crucial: a falta de estímulo e suporte pode ser um fator

decisivo para que muitas mulheres desistam de seus empreendimentos e foi então

que decidiu agir.

 Em outubro de 2022, lançou o evento "Mulheres

Conectadas", uma iniciativa pioneira em Valinhos que visava reunir mulheres

empreendedoras para trocar experiências, compartilhar conhecimentos e oferecer

apoio mútuo. O sucesso desse primeiro evento a encorajou a realizar uma segunda

edição em dezembro do mesmo ano, consolidando assim uma plataforma de apoio e

colaboração para empreendedoras locais.

Mesmo diante das incertezas e das vozes que tentavam

desencorajá-la, persistiu em sua missão, consciente da importância de criar

oportunidades de crescimento e desenvolvimento para as mulheres

empreendedoras de Valinhos. Sua determinação e visão pioneira abriram caminho

para uma nova era de empoderamento feminino na comunidade, desafiando as

noções preconcebidas sobre as limitações do empreendedorismo em uma cidade

aparentemente desfavorável.

A ideia de criar o "Clube LP Conectadas" surgiu da

necessidade de proporcionar às mulheres empreendedoras uma plataforma mais

consistente para se conectarem e colaborarem. Reconhecendo que eventos

esporádicos não seriam suficientes para alcançar esse objetivo, a pessoa em

questão decidiu estabelecer um clube com um propósito claro e definido.

Proc. Leg. nº 2843/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 7

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

A escolha do termo "clube" foi intencional, pois evoca uma

sensação de pertencimento e camaradagem, além de sugerir uma atmosfera de

diversão e interação. O nome "LP" é uma abreviatura do próprio nome da

empreendedora, Lilian Pimentel, mas vai além disso, representando “Ligando

Propósitos” entre as mulheres conectadas pelo clube.

O "Clube LP Conectadas" tem como principal objetivo

unir, fortalecer e promover o crescimento conjunto das mulheres empreendedoras.

Através dessa união, elas podem compartilhar experiências, trocar conhecimentos e

apoiar-se mutuamente em suas jornadas empreendedoras. Em última análise,

podemos dizer que o propósito do clube é criar um ambiente onde todas as

participantes possam prosperar e alcançar seus objetivos de maneira colaborativa e

solidária.

Após sua criação em março de 2023, o Clube LP

Conectadas completou recentemente seu primeiro ano de existência, marcado por

conquistas significativas. A empreendedora destaca que muitas mulheres sentem a

necessidade de pertencer a uma comunidade onde possam encontrar apoio mútuo e

colaboração. Nesse contexto, o clube se tornou uma plataforma onde mulheres de

diversos nichos e setores podem se unir para compartilhar experiências,

conhecimentos e recursos.

A diversidade de participantes, que inclui desde

advogadas e contadoras até proprietárias de escolas de inglês e empresárias de

diferentes portes, enriquece o ambiente colaborativo do clube. A ideia central é que

cada uma possa contribuir com suas habilidades e conhecimentos, criando uma

sinergia que potencializa o crescimento e o sucesso de todas.

Dentro do clube, foram estabelecidos benefícios

exclusivos, como descontos entre as participantes para estimular o networking e a

geração de negócios entre elas. Além disso, são oferecidas aulas online semanais,

com duração de 30 a 40 minutos, abordando uma variedade de temas relevantes

para empreendedoras, incluindo finanças, marketing, vendas, imagem e inteligência

emocional.

Proc. Leg. nº 2843/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 5 de 7

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Essas iniciativas visam não apenas fortalecer o vínculo

entre as participantes, mas também capacitar e empoderar as empreendedoras,

fornecendo-lhes as ferramentas e o conhecimento necessários para alcançar o

sucesso em seus empreendimentos. Assim, o Clube LP Conectadas se destaca

como uma comunidade dinâmica e colaborativa, onde mulheres podem prosperar

juntas e alcançar seu pleno potencial.

Além das atividades online, o Clube LP Conectadas

promove encontros presenciais, como o "Café com Bolo", criado com o objetivo de

proporcionar um momento de pausa e conexão genuína para as mulheres

empreendedoras. Reconhecendo as múltiplas responsabilidades que as mulheres

enfrentam diariamente, o encontro foi concebido para oferecer um espaço onde elas

possam verdadeiramente se conectar e compartilhar experiências.

O "Café com Bolo" é uma oportunidade para celebrar os

aniversariantes do mês entre as participantes do clube. O ambiente exclusivo para

as mulheres do clube cria um espaço seguro e acolhedor, onde é possível

estabelecer laços e fortalecer vínculos de amizade e colaboração. Embora o

networking seja uma parte natural desses encontros, o principal propósito é

promover uma conexão significativa e autêntica entre as participantes.

Essa abordagem reflete a compreensão da líder do clube

de que o networking vai além de simplesmente trocar cartões de visita ou buscar

oportunidades de negócios. Para ela, o verdadeiro networking é sobre construir

relacionamentos genuínos e duradouros, baseados na confiança e na colaboração

mútua. Assim, o "Café com Bolo" se destaca como um momento especial onde as

mulheres podem se reunir, celebrar suas conquistas e fortalecer sua rede de apoio e

amizade dentro do clube.

A Feira de Empreendedoras é um dos destaques do

Clube LP Conectadas, realizada duas vezes por ano durante os meses mais

relevantes para compras: o Dia das Mães e o período que antecede o Natal. Esses

eventos oferecem uma oportunidade única para empreendedoras participarem de

feiras, promovendo seus negócios e interagindo com um público engajado e

Proc. Leg. nº 2843/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 6 de 7

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

interessado em empreendedorismo.

Além das feiras, o clube também está envolvido em

projetos sociais, demonstrando seu compromisso com a comunidade e seu desejo

de fazer a diferença além dos negócios. Embora o clube ainda esteja em fase de

crescimento, sua expansão tem sido totalmente orgânica, sem recursos significativos

para marketing digital. A divulgação é feita principalmente pela fundadora e

idealizadora, com o apoio das próprias mulheres do clube, que indicam novas

participantes.

Apesar dos desafios inerentes ao crescimento de uma

iniciativa como essa, o Clube LP Conectadas tem experimentado um crescimento

notável, e a fundadora atribui esse sucesso à orientação divina e ao compromisso

das mulheres envolvidas. Essa abordagem orgânica e baseada na colaboração tem

sido fundamental para o sucesso do clube até o momento, e continua a impulsionar

seu crescimento e impacto positivo na comunidade empreendedora local.

Diante da notável trajetória e das significativas conquistas

do Clube LP Conectadas e de sua fundadora, Lilian Pimentel, propomos uma moção

de congratulação em reconhecimento ao seu compromisso e dedicação para com o

fortalecimento da comunidade empreendedora de Valinhos.

Em apenas 1 ano, o Clube LP Conectadas tornou-se um

ponto de referência para mulheres empreendedoras na região, oferecendo não

apenas oportunidades de networking e desenvolvimento profissional, mas também

um espaço de apoio, colaboração e empoderamento mútuo. Desde sua criação, o

clube tem promovido uma série de iniciativas valiosas, como encontros presenciais,

feiras de empreendedoras e projetos sociais, que têm contribuído significativamente

para o crescimento e o sucesso das empreendedoras locais.

A liderança visionária e inspiradora de Lilian Pimentel foi

fundamental para o sucesso do clube, demonstrando um compromisso incansável

com a criação de uma comunidade onde as mulheres possam prosperar e alcançar

seu pleno potencial. Sua visão de criar um espaço onde as mulheres possam se

conectar, colaborar e crescer juntas tem inspirado e capacitado inúmeras

Proc. Leg. nº 2843/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 7 de 7

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

empreendedoras a alcançarem seus objetivos e superarem desafios.

Portanto, é com grande admiração e gratidão que

reconhecemos o Clube LP Conectadas e Lilian Pimentel por seu extraordinário

trabalho em fortalecer a comunidade empreendedora de Valinhos. Que esta moção

de congratulação sirva como um testemunho do profundo impacto positivo que o

clube e sua fundadora têm tido na vida de tantas mulheres empreendedoras, e como

um incentivo para continuarem seu importante trabalho no futuro.

Valinhos, 29 de maio de 2024.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 86UTT5Y23776V8YM
		2024-05-29T10:36:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-29T10:37:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-29T12:06:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-29T14:32:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-06-03T10:50:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-06-03T14:27:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-06-03T18:45:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-06-04T08:22:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-06-04T10:34:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-06-04T10:46:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-06-04T14:51:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-06-04T16:27:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-06-04T17:03:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-06-11T09:58:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-06-11T17:39:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura